SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
DEPARTAMENTO DE DESIGN E EXPRESSÃO GRÁFICA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE CEP: 88.040-900
- FLORIANÓPOLIS - SC

A Comissão Avaliadora do processo seletivo simplificado para contratação de professor
substituto – Edital n°. 034/2025/DDP – para a vaga do Departamento de Design e Expressão
Gráfica no Campo de Conhecimento: Desenho Técnico e Representação Gráfica torna público

o cronograma detalhado do processo seletivo.

CRONOGRAMA

Data Horário Atividade Local

14/08/2025
quinta-feira

08:45 h Instalação dos trabalhos, com

presença não obrigatória dos

candidatos.

Sala 122
Bloco A - CCE

14/08/2025
quinta-feira

9:00 h Início do sorteio de ponto para a

prova didática e entrega de

documentos para a prova de títulos,

com a presença obrigatória dos

candidatos (Lista homologada

prévia a retificação).

9h Fernanda Werlich dos Passos

10h Guilherme V. Smaniotto Bernardi

11h Lara Lima Felisberto

14h Luis Fernando Kidinho Araújo

dos Santos

15h Raissa Camacho E Silva

16h  Simone Borges João de

Campos

Sala 122
Bloco A - CCE

14/08/2025
quinta-feira

14:00 h Retificação da homologação de

inscrições de candidatos.

No link:

egr.ufsc.br

15/08

sexta-feira

14:00 h Prazo para recurso referente a

homologação de inscrições.

Via email:

egr@contato.ufsc.

br

15/08/2025
sexta-feira

Prova Didática

11h Lara Lima Felisberto

14h Luis Fernando Kidinho Araújo

dos Santos

16h  Simone Borges João de

Sala ARQ 302

Prédio da

Faculdade de
Arquitetura e
Urbanismo da

UFSC

Campos

19/08/2025

terça-feira

8:00 h
Início do sorteio de ponto para

candidatos de homologação

realizada no dia 14/08/2025. Sorteio

de ponto para

 a prova didática e entrega de

documentos para a prova de títulos,

com a presença obrigatória dos

candidatos.

8 h Aline Schaefer da Rosa

9h Daiane Romijo Duarte

10h Danilton Luis Jesus de Aragão

11h Gustavo Queiroz Fernandes

14h Luciana Mota Beck

15h Marco Antonio Garcia Gava

16h  Mariana Machado de Aguiar

Sala 122
Bloco A - CCE

20/08/2025

quarta-feira

8:00 h Prova Didática

8 h Aline Schaefer da Rosa

9h Daiane Romijo Duarte

10h Danilton Luis Jesus de Aragão

11h Gustavo Queiroz Fernandes

14h Luciana Mota Beck

15h Marco Antonio Garcia Gava

16h  Mariana Machado de Aguiar

     Labmicro

 A CONFIRMAR

Prédio da

Faculdade de
Arquitetura e
Urbanismo da

UFSC

21/08/2025
quinta-feira

8:00 h

18:00 h

Prova de Títulos (reunião restrita
aos membros da banca)

Apuração dos resultados

Divulgação do resultado final do
processo seletivo

Mural do
Campus

Florianópolis/
EGR e no link:

egr.ufsc.br

22/08/2025
sexta-feira

18:00 h Término do prazo para
interposição de recursos.

Observações importantes

● O candidato deverá realizar a leitura atenta do Edital nº 034/2025/DDP e demais editais

complementares disponíveis no site do concurso.

● Os documentos relativos aos grupos I e II do Anexo A da Portaria Normativa nº

154/2019/GR deverão ser apresentados por cópia autenticada ou por cópia

acompanhada pelo original para fins de autenticação no ato da entrega do currículo. O

não cumprimento desse requisito implica na não contagem dos pontos relativos aos

documentos faltantes.

● Os candidatos deverão entregar, antes do início da prova didática, três cópias do plano

de aula à comissão examinadora, sendo atribuída nota zero à prova didática do

candidato que não o fizer.

● O candidato deverá trazer seu próprio computador para realizar a prova didática. O

departamento irá disponibilizar apenas o datashow, quadro negro, giz e apagador.

● As dúvidas sobre este Cronograma deverão ser encaminhadas para o e-mail do

Departamento de Design e Expressão Gráfica: egr.ufsc@gmail.com

Florianópolis,14 de agosto de
2025.

		2025-08-14T17:59:05-0300